

Warszawa, 22 lipca 2016 r.

Szanowni Państwo,

Bardzo nam miło poinformować o zachodzących obecnie zmianach organizacyjnych w RWE. Grupa RWE w kwietniu połączyła w ramach nowej spółki swoją działalność w obszarach odnawialnych źródeł energii, dystrybucji i sprzedaży detalicznej. Od września br. nazwa tej części RWE zostanie zmieniona na *innogy*. W konsekwencji, wszystkie spółki Grupy RWE w Polsce w dniu 2 września 2016 r. zostaną połączone jedną wspólną marką – *innogy*.

Restrukturyzacja Grupy RWE jest odpowiedzią na transformację rynku energetycznego w Europie. RWE traktuje ją jako szansę na nowy start, dlatego redefiniuje swoją rolę zmieniając strukturę, nazwę i logo, odpowiadając w ten sposób na obecne i przyszłe wyzwania. Nazwa nowej spółki *innogy* nawiązuje do słów „*innowacja*” (z angielskiego „*innovation*” oraz energia i technologia („*energy*”, „*technology*”). Znakiem identyfikującym nową markę jest logo, składające się z małej litery „*i*” oraz z właściwej nazwy spółki – „*innogy*”. Znak graficzny w symboliczny sposób oddaje wartości marki: elastyczność oraz ukierunkowanie na innowacje i potrzeby Klienta.

W związku z powyższą zmianą, począwszy od **02.09.2016r.** prosimy o wystawianie faktur z zastosowaniem nowej nazwy spółki, tj.:

innogy Polska SA
ul. Wybrzeże Kościuszkowskie 41
00-347 Warszawa

innogy Stoen Operator Sp. z o.o.
ul. Piękna 46
00-672 Warszawa

Pomimo zmiany nazwy, wszystkie obecnie trwające wzajemne zobowiązania handlowe pozostają wiążące i NIE powodują konieczności wprowadzania zmian do umów.

innogy w Polsce nadal będzie zapewniać swoim Klientom bezpieczeństwo dostaw energii oraz funkcjonowania sieci w Warszawie i okolicach. Z punktu widzenia Klientów zmiana nazwy nie będzie wiązać się z żadnymi komplikacjami ani dodatkowymi formalnościami.

Mamy nadzieję, iż transformacja jaką przechodzi RWE, będąca konsekwencją naszych działań na drodze tworzenia organizacji zorientowanej przede wszystkim na potrzeby Klienta - spotka się z pozytywnym odbiorem.

DYREKTOR
Karol Zbudniewek

MENEDŻER
Marcin Janiec